SOI

avant qu'elles ne soient faites. Toutes mes résolutions seront inébranlables et toutes mes volontés s'exécuteront. Je ferai venir de l'Orient un oiseau, et d'une terre éloignée un homme qui exécutera ma volonté. Je l'ai dit et je le ferai, j'en ai formé le dessein et je l'accomplirai. » Isa. xlvii, 8 et seqq. Les Septante : « Souvenez-vous

de ces choses et gémissiez ; faites pénitence de vos égarements. Rentrez en votre cœur, et souvenez-vous du passé depuis le commencement ; reconnaissez que je suis Dieu et qu'il n'y en a pas d'autre que moi, qui annonce d'avance, avant que n'arrive et ne s'accomplisse, ce qui ne doit avoir lieu qu'à la fin, et qui ai dit : Toutes mes volontés seront inébranlables, et j'exécuterai tout ce que j'ai résolu ; moi qui appelle un oiseau de l'Orient et de la terre éloignée qui sont en ma pensée; je parle et je le fais venir, car j'ai tout créé et tout fait. » Parce que je vous ai engendrés, que je vous ai portés et que depuis l'enfance jusqu'à la vieillesse vous êtes sauvés, non à cause de vos mérites, mais par mon amour, abandonnez les idoles que vous avez faites et revenez au culte du seul Dieu. Faites pénitence, gémissiez sur l'erreur dont vous étiez esclaves ; ou plutôt, affermissiez-vous, de peur qu'un tourbillon subit d'idolâtrie ne vous renverse de nouveau, et rentrez en votre cœur, c'est-à-dire revenez au bon sens, vous qui, en vénérant les idoles, vous avilissiez comme des insensés devant du bois et des pierres. Considérez, depuis le commencement

meum stabit, et omnis voluntas mea fiet. Vocans ab Oriente avem, et de terra longinqua virum voluntatis meæ; et locutus sum, et adducam illud, creavi et faciam illud. » Isa. xlvi, 8 et seqq. LXX : a Mementote horum, et ingemiscite ; agite pœnitentiam qui erratis. Revertimini corde, et mementote priorum a sæculo : quoniam ego sum Deus, et non est ultra præter me. Qui annuntio prius novissima antequam fiant et compleantur, et dixi : Omnis voluntas mea stabit, et cuncta quæ cogitavi faciam. Qui voco ab Oriente avem, et de terra longinqua, de quibus cogitavi; locutus sum, et aduxi; creavi et feci. » Quia vos ipse genui, ipse portavi, et ab infantia usque ad senectutem, non vestro merito, sed mea pietate salvavini, deserite idola quæ fecistis, et ad unius Dei cultum revertimini. Agite pœnitentiam, ingemiscite pro errore qui vos tenuit ; imo fundamini, ne rursus subitus idololatriæ vos turbo subvertat, et redite ad cor, id est, ad mentem vestram, qui simulacra veneratis velut furiosi in ligna impingebatis et lapides. Ab initio considerate mundi, quod præter me nullus sit Deus, nec abus potuerit scire ventura, nisi ego qui per Prophetas nuntio

COMMENTAIRE SUR LE PROPHETE ISAIE.

du monde qu'il n'y a pas d'autre Dieu que moi, et qu'aucun autre ne peut savoir l'avenir que moi qui annonce par les Prophètes ce que je dois faire, afin qu'après avoir accompli ces prédictions, je prouve par ma prescience ma divinité. Je vous dis dès maintenant qu'un mystère s'accomplira, qui avait été ignoré de toutes les générations antérieures et que ma résolution est inébranlable, afin que, lorsque vous l'aurez vu réalisé, vous sachiez qu'il n'y a pas d'autre Dieu que celui qui savait que ces choses arriveraient, ou plutôt qui ordonna qu'elles eussent lieu. C'est moi qui appelle de l'Orient un oiseau, c'est-à-dire, disent les Hébreux, le roi de Perse Cyrus, ou Darius, roi des Mèdes, et qui fais venir d'une terre éloignée l'homme qui me plaît, afin qu'il exécute mes volontés contre Babylone et la Chaldée ; ou bien, selon notre opinion, qui est la vraie, nous en sommes convaincu, qui fais venir le Sauveur, que Balaam a prédit : « Une étoile sortira de Jacob et un homme d'Israël, Num. xxiv, 17, dont le nom est Orient, Zach, vi, et qu'adorèrent les Mages venus d'Orient. » C'est, en effet, de celui qui dit dans les Psaumes : « O mon Dieu, je devais faire votre volonté et c'est ce que j'ai voulu, » Psalm. xxxix, 9, que le Père a parlé, et il prouva la sincérité de sa promesse par ses oeuvres. Les Septante, au lieu de dire comme nous, d'après l'hébreu : * L'homme qu'il me plaît, » ont mis : « Un exécuteur de ma pensée. » Nous pouvons donc, d'après eux, par oiseaux appelés d'Orient, en-

quæ facturas sum, ut cum prædicta complevero, divinatione probem divinitatem. Ego enim mysterium quod rétro cunctis generationibus fuerat ignoratum, imo consilium meum statutum esse nunc dico; ut cum illud videritis effectum, nullum sciatis Deum, nisi eum qui hæc future cognovit, irao præcepit fieri. Ego sum qui ab Oriente voco avem, ut putant Hebræi, Cyrum regem Persarum, sive Darium Medorum principem, et de terra longinqua virum voluntatis meæ, qui expleat omnem voluntatem meam contra Babylonem atque Chaldæos ; sive ut nos verum esse convincimus, Dominum Salvatorem, de quo et Balaam vaticinatur : « Orietur Stella ex Jacob

et homo ex Israël. » Num, xxiv, 17, cujus nomen est Orlens, Zach, vi, quem adoraverunt Magi de Oriente venientes. Hic enim loquitur in Psalmis : « Deus, ut faciam voluntatem tuam volui. » Psalm . xxxix, 9, de quo locutus est Pater, et sponsonem suam opéré comprobavit. LXX, pro eo quod nos de Hebræo expressimus, « virum voluntatis meæ, » posuerunt, « de quibus cogitavi. » Ergo juxta eos vocatas de Oriente aves, Angelorum possumus intelligere ministeria, quæ ad imperium Domini in toto orbe discurrunt ;

tendre les Anges, ministres du Seigneur, qui portent dans tout univors ses ordres, qui sont les agents de son administration et sont envoyés pour le salut des fidèles. À leur sujet, le Psaume s'exprime ainsi : « Vous qui rendez vos Anges aussi prompts que les vents et vos ministres aussi ardents que les flammes. » Psalm. cm, 4.

« Ecoutez-moi, cœurs endurcis, vous qui êtes éloignés de la justice. Le temps d'envoyer ma justice est proche, je ne différerai pas, et le Sauveur que je dois envoyer ne tardera plus. J'établirai le salut dans Sion, et ma gloire dans Israël. » Isa. xlvi, 12, 13. Les Septante : « Ecoutez-moi, cœurs égarés, vous qui êtes éloignés de la justice. J'ai amené ma justice, et je ne retarderai plus le salut qui vient de moi. J'ai établi le salut dans Sion, et ma gloire dans Israël. » 11 leur avait dit : « Ecoutez-moi, maison de Jacob, et vous résidu de la maison d'Israël ; » et encore : « Rentrez dans votre cœur, prévaricateurs de ma loi ; » maintenant, à cause de leur incrédulité, il les appelle cœurs durs, d'après l'hébreu, et, d'après les Septante, hommes qui ont perdu le cœur et le bon sens. C'est conformément à ce sentiment qu'un homme des plus érudits et bien digne de son nom, le martyr Etienne, dit dans une assemblée des Juifs : « Têtes dures, hommes incirconcis de cœur et d'oreilles, vous résistez toujours au Saint-Esprit, et vous êtes tels que vos pères ont été. » Aci. vit, 51. Ils sont éloignés de la justice de Dieu, parce qu'ils n'ont pas cru en elle, que la

qui sunt admuistratorii spiritus, et mittuntur ob salutem credentium. De quibus et in psnlmo cennitur : « Qui facis Angelos tuos spiritus, et ministros tuos ignetn nrentem. » Psalm. cm, 4.

« Auclite me, duro corde, qui longe estis a justitia.

Prope fecit justitiam meam ; non elongabitur, et salua mea non morabitur [AI. minorabitur] ; dabo in Sion salutem, et in Israël gloriam meam. » Isa. xlvi, 12, 13, LXX : « Audite me qui perdidistis cor, qui louge estis a justitia. Adduxi justitiam meam, et salutem quæ a me est, tñvdave non faciam. Dedi in Sion salutem et Israeli gloriam. » Quibus supra dixerat :

« Audite me, domus Jacob, et omne residuum domus Israël ; » etiternm : « Redite, prævaricatores, acl cor, » etiam nunc juxta Hebraicum propter incredulitatem appcllat eos duro corde, et juxta. Septuaginta, qui cor mentemque perdidierunt. Quod secutus vir eruditissimus, et dignus nomine suo Stephanus martyr in Judæorum loquitur concione : k Dura cervice et incircumcisi cordibus auribusque, vos semper Spiritui sancto restitistis, sicut patres vestri. » Acl. vu, 51. Hi igitur longe sunt a justitia Dei, quia non crediderunt in eam, quam pro sua clementia Deus fecit

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

503

clémence divine a faite proche, et dont il ne veut nullement retarder la venue sur la terre ni la différer. 11 a, en effet, établi son salut dans Sion et sa gloire dans Israël. Ceci soit dit au sujet de la prophétie des choses à venir et au sujet de l'événement du Sauveur. D'autre part, selon l'histoire, le salut est donné à Sion et la gloire à Israël, puisque le Seigneur a fait que le temps d'envoyer sa justice fût proche, le temps où il fera venir d'Orient un oiseau et d'une terre lointaine un exécuteur de sa volonté, qui vengera les injures faites à Israël et le renversement de Jérusalem, et qui, par le triomphe des Mèdes et des Perses, ruinera Babylone et la Chaldéo, comme l'atteste la suite de la prophétie.

« Descendez, asseyez-vous dans la poussière, ô vierge, fille de Babylone, asseyez-vous sur la terre ; vous n'êtes plus sur le trône, fille des Chaldéens ; on ne vous flattera plus de votre mollesse et de votre délicatesse. Tournez la meule, faites moudre la farine ; dévoilez ce qui vous fait rougir, découvrez votre épaule, levez vos vêtements, passez les fleuves. Votre igno-

minie sera découverte, votre opprobre paraîtra
h tout le monde ; je me vengerai de vous, et il
n'y aura pas d'homme qui me résiste. » Isa. xlvu,

1 et seqq. Les Septante : « Descendez, asseyez-
vous sur la terre, ô vierge fille de Babylone,
asseyez-vous sur la terre. Vous n'êtes plus sur
le trône, fille des Chaldéens ; on ne vous flattera
plus de votre mollesse et de votre délicatesse.

essevicinam, et venire ad terras, nequaquam vult
tardare nec procul fieri. Dedit enim Sion salutare
suum, et Israeli gloriam suam. Hoc de vaticinio dic-
tum sit futurorum, et de adventu Domini Salvatoris.
Cæterum juxta historiam datur Sion.salua et Israël
gloria, quoniam Deus propefecit suam esse justitiam,
ut vocaret ah Oriente avem et de terra longinqua
virum voUintatis suæ, qui Israelis et subversæ Jéru-
salem ulcisceretur injurias, et Médis Persisque supe-
rantibus, Babylonem Chaldæosque deleret, sicut se-
quentia Prophetæ verba testantur.

« Descende, sede in pulvere, virgo filin Babylonis,
sede in terra ; non est solium filiæ Ghnldæorum, quia
ultra non vocaberis mollis et tenera. Toile molam, et
mole farinam ; denudaturpitudinemtuam, discooperi
humerum, révéla crura, transi flumina. Revelabitur
ignomiua tuav et videbitur opprobrium tuum ; ultio-
nem capiam, ePnon resistet mihi homo. » Isa. xuvir,
1 et seqq. LXX : « Descende, sede super terrain, virgo
fi lia Babylonis, sede in terram. Non est solium filiæ
Chaldæorum, quoniam nequaquam ultra vocaberis
mollis et tenera. Toile molam, mole farinam. Révéla
operimentum tuum, dénuda canoë, discooperi tibias,,
t ransi flumina ; revelabitur ignominia tua, apparebunt

Tournez la meule, faites moudre la farine. Dé-
pouillez-vous de vos voiles, découvrez vos seins,
relevez vos vêtements, passez les fleuves. Votre
ignominie sera découverte, vos opprobres appa-
raîtront. J'ôterai de vous ce qui est juste, je ne
le livrerai plus désormais aux hommes. »

Comme dans Ezéchiel est décrit, sous l'emblème
d'un navire et de tous ses accessoires, le luxe
de Tyr, qui s'était adonnée au commerce ; Ezéch.
xyi ; comme, à cause de l'abondance des eaux
en Egypte, son roi est désigné par un dragon
dont on nous montre les écailles, qui sont le
jonc, le pampyrus et les petits poissons ; et
comme la comparaison avec une courtisane et
un lieu de perdition dépeint la fornication de

Jérusalem avec les idoles ; de même ici l'image d'une femme captive, qui fut reine autrefois, fait voir la servitude de Babylone, et il lui est dit de descendre de l'orgueil du trône et de se s'asseoir dans la poussière. Elle est appelée à la fois vierge et fille, soit parce que tous les hommes sont des créatures de Dieu et que Babylone n'est pas prédestinée à la damnation, comme le prétendent les hérétiques, soit à cause du luxe et de l'opulence de cette ville, autrefois si puissante, qui, alors qu'elle avait vieilli et qu'elle était près de sa fin, se vantait d'être vierge et jeune fille encore. Nous ne partageons pas l'opinion de ceux qui, de ce que les Septante ont écrit : « Fille de Babylone, » infèrent qu'il s'agit ici, non de Babylone, mais de Rome,

opprobria tua. Quod justum est de te à ufernm, nequaquam ultra tradam hominibus. » Quomodo in Ezechiele sub figura navis etonnis instrumenti ejus, Tyri ornatus exponitur, quæ negotiationibus dedita est, Ezech. xxvi, et propter aquarum abundantiam rex Ægypti draco appellatur, et squamæ illius jucusque ac papyrus et pisciculi describuntur, et Jérusalem cum idolis fornicationem scortorum ac lupanaris similitudine» testatur ; sic in præsentis loco sub personacaptivæ mulieris, quæ quondam regina fuerit, Babylonis servîtes indicatur, diciturque ei ut descendat de regni superbia, et in pulvere sedeat. Virgo autem appellatur et filia : ve quia omnes homines creatura Dei sumus, nec est Babylonis juxta hæreticos natura damnabilis ; vel ob luxuriam et ornatum urbis quondam potentissimæ, quæ cum seuisset et vicina esset occasui, virgunculam et puellam se esse jactabat. Licet ex eo quod juxta LXX scriptum est, « filia Babylonis, » non ipsam Babylonem quidam, sed Romanam urbem interpretentur, quæ in Apocalypsi Joannis, Apocal. -xiv, et in Epistola Pétri, II Petr. v, Babylon specialiter appellatur, et cuncta quæ nunc ad Babylonem dicuntur, illius ruinæ convenire testentur, contra quem vocanda sit avis, Deique jus-

504

COMMENTAIRE SUR LE PROPHETE 1SAIE.

qui, dans l'Apocalypse de Jean, Apoc. iv, et dans l'épître de Pierre, II Petr. v, est spécialement

appelée Babylone ; tout ce qui est prophétisé ici de Babylone, ils le pensent applicable à la ruine de Rome, contre laquelle doit être appelé l'oiseau et la justice de Dieu, en sorte qu'après que Sion, c'est-à-dire l'Eglise, aura été sauvée, Rome périra pour toujours.

Il est dit à la reine Babylone, fille des Chaldéens (puisque les Chaldéens furent ses fondateurs), qu'elle ne sera point vantée désormais pour sa mollesse, sa délicatesse et les délices qui la comblaient, elle que toutes les nations portaient en triomphe au point que le sol connaissait à peine l'empreinte de ses pas, et il lui est ordonné de tourner la meule et de moudre la farine, ce qui est la marque d'une dure captivité et de l'extrême servitude, en sorte qu'après avoir été reine autrefois, elle est condamnée pour l'avenir à la vile Tâche de moudre de la farine.. Mais la meule, la preuve en est dans ce qui suit : « Dévoilez ce qui vous fait rougir, » a pour les Hébreux un sens figuré : elle marque ici que les vainqueurs forceront Babylone à leur servir, pour ainsi dire, de oourtisane. Ces mêmes Hébreux, en effet, veulent que ce qui est écrit de Samson au livre des Juges, Judic. xvi, qu'il fut condamné par les Philistins à tourner la meule, signifie qu'étant le plus robuste des hommes pour la reproduction de l'espèce, il fut forcé à s'employer à la fécondation des

titia; ut postquam Sion, id est, Ecclesiasalvata fuerit, illa pereat in æternum.

Dicitur ergo Babyloni reginæ et filiæ Chaldæorum (a Chaldæis enim conditaest) quod nequaquam ultra vocetur mollis et tenera et deliciis affluens, quæ cunctarum gentium manibus portabatur, ita ut terræ plantas vix imprimeret ; præcipiturque ei ut tollat molam, et molat farinam, quod est duræ captivitatis et extremæ servitutis indicium, ut quæ quondam regina fuerat, postea molendæ farinæ operi serviat. Sed quia sequitur : « Dénuda turpitudinem tuam, » etiam mola ab Hebræis figuraliter intelligitur, quod scilicet in morem scorti, victorum libidini pateat. Illudque quod in Judicum libro de Samson scribitur, Judic . xvi, ad molam eum a Philistiim esse damnatum, hoc significare volunt, quod pro sobole robustissimus virorum, hoc in allophyllas mulieres facere sit compulsus. In eo ubi nos interpretati sumus, « dénuda turpitudinem tuam, » pro quo LXX translulerunt, « révêla operimentum, » Theodotio ipsum

femmes étrangères. Nous avons traduit : « Dévoilez ce qui vous fait rougir, » et les Septante : « Dépouillez-vous de vos voiles ; » Théodotion a transcrit le mot hébreu lui-même Sàmthech, Semmàthech dans Aquila, et Symmaque a dit to aiu)7t7)Xov aou, que nous pouvons rendre par « ce qui est caché en vous, » ce qu'il faut taire par pudeur. Nous trouvons la même chose dans le Cantique des Cantiques, à l'endroit où l'époux décrit la beauté de l'épouse; il termine par ce trait : « Sans ce qui est caché au-dedans, » Cant. iv, les interprètes n'ayant pas voulu traduire un mot qui, dans l'Écriture sainte, semblerait obscène. Et c'est à bon droit que la prophétie se sert de termes irrévérencieux contre Babylone (bien qu'il n'y ait aucune honte à appeler quelque membre du corps que ce soit par son nom), et qu'elle lui enjoint de mettre à nu sa poitrine, de découvrir ses hanches et d'aller en captivité, où paraîtra son ignominie et où elle sera un objet d'éternel opprobre. Et le Seigneur ajoute qu'il a agi de la sorte pour se venger sur elle de ce qu'elle a opprimé son peuple, et qu'il n'écouterà en sa faveur la prière d'aucun homme qui s'efforcera de résister à sa colère pour l'adoucir. C'est une allusion à l'Ange gardien du peuple de Babylone, qui dit avec les autres Anges : « Nous avons voulu guérir Babylone et elle n'a pas été guérie. » Nous lisons dans les Septante : « J'ôterai de votre sein ce qui est juste, et je ne livrerai plus

verbum Hebraicum posuit (a) sàmthech, Aquila semmàthech, Symmacbus to atcoTujXdv aou, quod nos exprimerè possumus taciturnitatem tuam , quod taceri debeat præ vrecundia. Quod quidem et in Cantico Canticorum legimus, ubi sponsæ pulchritudo describitur ; ad extremum infert : « Absque taciturnitate tua. » Cant . îv ; nolenlibus qui interpretati sunt transferre nomen, quod in sancta Scriptura sonaret turpitudinem. Recteque contra Babylonem inverecundis utitur nominibus (licet nulla sit turpitudinis, humani corporis membrum vocare nomine suo), cui præcipitur ut nudetpectora, et crura ac femineaaperiat, et vadat in captivitatem, videaturque ignominia ejus, et opprobrio pateat sempiterno. Et hoc Dominus fecisse se dicit, ut ultionem caperet de ea, quæ oppressif populum suurn, et milium pro ea audiat precatorem, qui iram Domini suo lenire conetur occursum. Significataulem Angelum gentisBabyloniæpræsidentem,

qui cum cæteris Angelis loquitur : « Curavimus Baby-
lonem, et non est curata. » Quod autem Septuaginta

(a) Sàmthech. Qua auctoritate vetercs edHioneshic pro^ Sàmthech , legant Schimlathech, millus
video. Hoc tantum dixerim, faïsa
hujusmodi et confictam voeem non posse starc cum Hicvonymi contextu, qui conceplis verbis nos
docct Thcodotionera posuissc ipsum
verbum Hebraicum isaïæ Sàmthech, vcl Semmathcch , ut Aquila lcgobat, Græca simili ter
Synnnachi mutant in hunc modum
T/)V aioS7î7)ai.v aoo, quod , etc. BUrtiak.

505

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

désormais aux hommes, » sous-entendu «vous
Babylone, » ou assurément, ce qui est juste et
qui a été ôté de Babylone. Les stoïciens font la
remarque qu'un grand nombre d'actions hon-
teuses en elles-mêmes n'ont rien de choquant
dans les noms, comme le parricide, l'adultère,
l'homicide, l'inceste, et tant d'autres du même
genre, tandis que maintes choses honnêtes en
elles-mêmes sont choquantes dans le langage,
comme procréer des enfants, dégager avec
bruit son ventre ballonné, en chasser les excré-
ments, soulager le corps du poids de l'urine;
et enfin les Latins, qui employaient rutula, di-
minutif de ruta , rue, ne pouvaient sans obscé-
nité prononcer celui de menta, menthe. Or,
Semmathech, qu'a écrit Aquila, est le nom hé-
breu des organes génitaux de la femme et son
étymologie veut dire « ton ayant soif, » ce qui
marque l'insatiable soif de voluptés de Baby-
lone.

« Celui qui nous rachètera, c'est le Seigneur
des armées, qui a pour nom le Saint d'Israël.
Asseyez-vous, demeurez dans le silence et ren-
trez dans les ténèbres, fille des Chaldéens,
parce que vous ne serez plus appelée à l'avenir
la dominatrice des royaumes. J'avais été en co-
lère contre mon peuple, j'avais traité comme
profane mon héritage ; je les avais livrés entre
Vos mains, et vous n'avez point usé de miséri-
corde envers eux ; mais vous avez appesanti
votre joug sur les vieillards mêmes. Vous avez

dit : Je régnerai éternellement. Vous n'avez point

transtulerunt, quod justum est de te auferam, nequam ultra tradam hominibus, subauditur Babylonem; vel certe hoc quod justum est et ahlatum de Babylone. Disputant Stoïci multa re turpia, prava kominum consuetudine, verbis honesta esse ut parricidium, adulterium, homicidium, incestum, et cætera bis similia; rursumque re honesta nominibus videri turpia, utliberos procearé, inflationem ventris crepitu digerere, alyum relevare stercore, vesicam urinæ effusione laxare; denique non posse nos, ut dicimus, a ruta rutulam, sic ôrcoxopiamov mentæ facere. Ergo semmathech, quod Aquila posuit, ut diximus, verenda multeris appellantur. Cujus etymologia apud eos sonat « sitiens tuus, » utinexpletam Babylonis indicet Yoluptatem.

« Redemptor noster Dominus exercituum, nomen illius, Sanctus Israël. Sede tacens et intrin tenebras, filia Chaldæorum, quia non Yocaberis ultra domina regnorum. Iratus sum super populum rneum, contaminavi haereditatem meam, et dedi eos in manu tua; non posuisti eis misericordias. Super senem aggravasti jugum tuum valde, et dixisti : In sémpiternum ero domina. Non posuisti hæc super cor tuum, neque

fait de : réflexion sur touf .ceci, et Vous ne vous êtes point représenté ce qui devait vous arriver un jour. » Isa. xlxyii, 4 et seqq. Les Septante : « Le Seigneur des armées qui vous a 1 délivrée et dont le nom est le Saint d'Israël, a dit : Assseyez-vous contrite, entrez dans les ténèbres, fille des Chaldêens; vous ne serez plus appelée à l'avenir la force de la royauté. J'étais irrité contre mon peuple, j'ai traité comme profane mon héritage. Je les livrai à votre main, mais vous ne leur avez point fait miséricorde; vous avez appesanti vôtre joug sur le vieillard, et votis avez dit : Je régnerai éternellement. Voilà ce que vous n'avez pas compris en vous-même, et vous ne vous êtes point représenté ce qui devait vous arriver un jour. » Diaprés les Septante, la première phrase se relie à ce qui précède, et le sens est celui-ci : Voilà ce que fera le Seigneur des armées qui vous a délivrée et dont le nom est le Saint d'Israël. D'après l'hébreu, le Prophète fait dire au peuple juif que teL est le sort réservé à Babylone par le Seigneur des armées, dont le nom 'est le Saint d'Israël. Puis, le discours s'adresse de nouveau

à Babylone: « Asseyez-vous en silence » ou « dans la douleur » et pensez à vos crimes. « Entrez dans les ténèbres, » parce que la confusion et la honte ne vous permettent pas de soutenir l'éclat du jour ; vous ne serez plus appelée la dominatrice ni d'un seul, ni de tous les royaumes. Et comme là se posait d'elle-même cette question tacite : Comment'est-il en

recordata es noyissimi tui. » Isa. xlyit, 4 et seqq . LXX : « Dixit qui eruit te Dominus sabaotk, nomen ejus, Sanctus Israël : Sede compuncta, ingredere in tenebras, filia Chaldæorum ; nequaquam ultra vocaberis fortitudo regni. Iratus sum contra populum meum, contaminayi haereditatem meam. Ego dedi eos in manum tuam, tu yero non dedisti eis misericordiam : seni [Al: smw] aggrayasti jugum yalde, et dixisti : In æternum ero domina ; non intellexisti hæc in corde tuo, neque recordata es noyissimorum. » Primus yersus juxta Septuaginta cum superioribus copulatur, ut sit sensus : Et hæc faciet qui eruit te Dominus sabaotk, nomen ejus Sanctus Israël. Porro juxta Ilebraicura, ex persona populi Propheta loquitur, quod hæc fecerit contra Babylonem Dominus exercituum, cujus nomen sit Sanctus Israël. Rursumque ad ipsam Babylonem sermo dirigitur. « Sede tacens, » siye « compuncta, » et tuorum criminum recordare. « Iiingredere tenebras, » quia præ confusione et ignominia lucem ferre non sustines ; nequaquam vocaberis, non unius regni, sed nec omnium regnorum domina. Simulque quia occulta quæstio nascebatur : Cür irasceretur Deus adyersus Chaldæos,

506

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

colère contre les Chaldéens, qu'il envoya lui-même pour prendre Israël ? Dieu répond que, dans sa colère contre son peuple, il avait voulu les corriger et non les perdre, les frapper et non les tuer. Or, les Chaldéens ont abusé de leur cruelle victoire et ils ont fait subir aux Juifs plus de maux que n'en demandait la vengeance divine ; et la plus grande marque de la cruauté de Babylone, c'est qu'elle n'a pas épargné même les vieillards, dont l'âge est respectable pour des ennemis eux-mêmes.' 11 y a d'ail-

leurs contre elle ce signe d'orgueil que, trompée par sa prospérité présente, elle n'a pas réfléchi aux vicissitudes probables de l'avenir. Nous devons donc, dans la prospérité, nous tenir toujours en garde contre les incertitudes de l'avenir, et ne pas opprimer ceux qui nous sont assujettis, et que Dieu n'éprouve que pour les rendre meilleurs.

« Ecoutez' donc maintenant, vous qui vivez dans les délices, vous qui demeurez dans une pleine assurance et qui dites en votre cœur : Je suis souveraine et il n'y en a point d'autre que moi ; je ne deviendrai point veuve et je ne saurai ce que c'est que la stérilité. Cependant ces deux maux viendront fondre sur vous en un même jour, la stérilité et la viduité; tous les malheurs vous accableront, à cause de la multitude de vos enchantements et de la dureté de vos enchanteurs. Vous vous êtes tenue assurée dans votre malice, et vous avez dit : Il n'y a personne qui me voit. C'est votre sagesse et votre science même qui vous ont séduite, et

quos ipse misit ad capiendum Israël ; respondit, iratum se contra populum suum, corripere eos voluisse, non perdere, verberare, non occidere. Illos autem abusos esse crudelitate sua, et plus imposuisse plagarum quam Dei ultio flagitabat ; innumquamque Babyloniam crudelitatis indicium est, ne senibus quidem pepercisse, quorum ætas etiam inter hostes venerabilis est. Sed et hoc signum superbiæ, quod præsentis felicitate decepta, futurorum non cogitavit ambigua. Ergo semper in prosperis debemus cavere ventura, nec traditos nobis opprimere, (pii ad hoc erudiuntur, ut meliores liant.

« Et nunc audi hæc, delicata et habitans confidenter, quæ dicis in corde tuo : Ego sum, et non est præter me amplius ; non sedebo vidua et ignorabo sterilitatem. Et venient tibi duo hæc subito in die una, sterilitas et viduitas ; universa venerunt super te, propter multitudinem mulierum tuorum et propter duritiam incantatorum tuorum veliementer. Et fiduciam habuisti in malitia tua, et dixisti : Non est qui videat me. Sapientia tua et scientia tua hæc deceperunt te, et dixisti in corde tuo : Ego sum, et

vous avez dit dans votre cœur : Je suis souveraine, et il n'y en a point d'autre que moi. Le mal vous attaquera sans que vous sachiez d'où

il vient, vous vous trouverez surprise par une affliction dont vous ne pourrez vous défendre, et une misère que vous n'avez jamais prévue fondra inopinément sur vous. » Isa. xlyji , 8 et seqq. Deux maux fondront en même temps sur Babylone, la stérilité et la viduité, en sorte qu'elle n'aura ni enfants ou peuples qui lui soient soumis, ni mari, en qui nous pouvons entendre le roi ; c'est lorsqu'elle ne les attend pas que ces maux la frappent à l'improviste. Elle n'avait pu soupçonner que les Perses, sans force jusque-là, la vaincraient et la soumettraient à leur empire, sous le règne de Cyrus. « Tous ces malheurs, » est-il dit, « vous ont accablée, non-seulement à cause de votre orgueil dans l'abondance de tous les biens et l'abus de toutes les délices, mais aussi à cause de la multitude de vos magiciens et de vos enchanteurs, en qui vous avez eu confiance. Et un mal que vous n'aviez jamais connu fondra sur vous sans que vous sachiez d'ou il vient; » ou bien, d'après les Septante : « La ruine fondra sur vous sans que vous sachiez, et vous tomberez dans la fosse, » en sorte qu'après avoir préparé à tous les peuples le mal de la captivité, vous tomberez dans la fosse que vous aviez préparée. Quand le sens du texte est facile, il nous suffit de l'indiquer rapidement.

« Venez avec vos enchanteurs et avec tous vos secrets de magie, auxquels vous vous êtes

præter me non est altéra. Veniet super te malum et nesciesortum ejus, et irruet super te calamitas, quam non poteris expiarc, veniet super te repente miseria, quam nescies. » Isa . xlvii, 8 et seqq. Duo simul venient B'abyloni, sterilitas et viduitas, ut nec filios habeat, id est, subjectos sibi populos, nec virum, quem regem possumus intelligere ; quæ dura non sperat, repente sustinuit. Neque enim poterat arbitrai quod Persæ, nullius ante fortitudinis, eam, Cyro régnante, superarent, et suæ subjicerent potestati. « Quæ perpessa es, * » inquit, « non solum propter superbiam et abundantiam cunctarum opum atque delicias, sed et propter multitudinem maliciorum tuorum et incantatorum tuorum, in quibus habuisti fiduciam. Et veniet super te malum quod antea nesciebas et cujus ignorabas ortum. » Sive ut Septuaginta transtulerunt : « Veniet super te perditio, et nescies; fovea, et incidet in eam, » ut quæ cunctis gentibus parabas captivitatis malum, ipsa incidat in foveam quam parasti. Quæ perspicua sunt, cito scr-

mone transcrimus.

« Sta cum incantatoribus tuis et cum multitudine

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

507

appliquée avec tant de travail dès votre jeunesse, pour voir si vous en retirerez quelque avantage et si vous pourrez en devenir plus forte. Cette multitude de conseillers n'a fait que vous fatiguer. Que ces augures qui étudient le ciel, qui contemplent les astres et qui comptent les mois pour en tirer les prédictions qu'ils veulent vous donner, viennent maintenant et vous sauvent. Ils sont devenus comme la paille, le feu les a dévorés ; ils ne pourront délivrer leurs âmes des flammes ardentes ; il ne restera pas même de leur embrasement des charbons auxquels on puisse se chauffer, ni du feu devant lequel on puisse s'asseoir ! Voilà ce que deviendront toutes ces choses auxquelles vous vous étiez employée avec tant de travail ; ces marchands qui avaient trafiqué avec vous dès votre jeunesse s'enfuiront tous, l'un d'un côté et l'autre d'un autre, sans qu'il s'en trouve un seul qui vous tire de vos maux. » Isa. xlyii, 12 et seqq .
Les Septante : « Venez, maintenant, avec vos enchantements et tous les secrets de magie que vous avez appris dès votre enfance, pour voir s'ils vous seront de quelque utilité. Vos conseillers n'ont fait que vous fatiguer ; qu'ils viennent et qu'ils vous sauvent, les astrologues qui étudient le ciel et qui contemplent les astres ; qu'ils vous annoncent ce qui doit arriver contre vous. Ils seront tous dévorés par le feu comme des branches sèches, et ils ne délivreront point les âmes de la flamme ; puisque leur embrasement a produit des charbons pour vous, vous vous assiérez devant ce feu, qui vous sera d'un

maleficiorum tuorum, in quibus laborasti ab adolescentia tua, si forte quicquid prosit tibi, aut si possis fieri fortior. Defecisti in multitudine consiliorum tuorum ; stent et salvent te augures cœli, qui contemplabantur sidéra, et supputabant menses, ut ex eis annuntiarent ventura tibi. Ecce facti sunt quasi stipula, ignis

combussit eos ; non liberabunt animas suas de manu flammæ; non sunt prunæ quibus calefiant, nec focus ut sedeant ad eum. Sic facta sunt tibi in quibuscumque laboraveras; negotiatores tui ab adolescentia tua unusquisque in via sua erraverunt; non est qui salvet te. » Isa. xlyii, 12 et seqq . LXX : « Sta nuncin incantanionibus tuis et in multis maleficiis tuis, quæ discebas ab adolescentia tua, si prodesse tibi possunt; et laborasti in consiliis tuis; stent et salvam te faciant astrotogi cœli, qui contemplantur stellas ; annuntient tibi quid vonturum sit super te. Ecce oinnes quasi phrygana in igné comburentur; et non eruent auimam suam de flamma; quia liabes carbones ignis, sedebis super eos. Hi erunt tibi in adiutorium. Laborasti in commutatione tua ab adolescentia; homo in semetipso erravit; tibi autem non

plus grand secours que vos enchanteurs. Vous avez trafiqué avec grand'peine dès votre jeunesse, mais l'homme livré à lui-même est en butte à l'erreur, et il n'y aura pas de salut pour vous.)> Babylone et toute la Chaldée étaient fort engouées des enchanteurs et des augures, des devins et des astrologues que nous appelons aruspices ; la preuve en est dans la prophétie de Daniel, qui rapporte que les rois de Babylone ne faisaient rien sans avoir consulté ces hâbleurs. Nous avons dit, d'après Symmaque et Théodotion : « Qu'ils viennent et qu'ils vous sauvent ces augures qui étudient le ciel ; les Septante'traduisent plus clairement: « Qu'ils viennent et qu'ils vous sauvent ces astrologues qui étudient le ciel ; » on appelle ordinairement ces astrologues mathématiciens, et ils pensent que les événements de la vie humaine arrivent sous l'influence du cours des astres et de la marche des étoiles. C'est ainsi que les Mages vinrent d'Orient, disant qu'ils avaient vu l'étoile du Seigneur, soit d'après les indications de leur art, soit d'après la prédiction de leur prophète Balaam, qui avait dit dans les Nombres : « Une étoile sortira de Jacob et un homme d'Israël. » Num. xxix, 17. Eh bien ! que ces hommes qui comptent les mois, qui dénombrent les années et qui se vantent de découvrir l'avenir en supputant les moments des heures, vous révèlent les desseins du Seigneur à votre égard. Et, comme ils se taisent sur ce qui doit arriver, le Prophète répond : « Ils sont devenus comme la paille, le feu les a dévorés, » en sorte que eux,

erit salus. » Habuisse Babylōnem omnemque Chal-
dæam, incantatorum et augurum, et hariolorum et
Gazarenorū studium, quos nos aruspices appella-
mus, Danielis Prophetæ Jectio probat, qui ad eorum
consilium, cuncta reges Babylonios fecisse commé-
morât. Pro eo quoque quod nos juxta Symmachum
et Theodotionem interprétât! sumus : « Stent et
salvent te augures cœli, y> Septuaginta manifestais
transtulerunt : « Stent et salvarn te faciant ostrologi
cœli ; » qui vulgo appellantur mathematici, et ex
astrorum cursu lapsuque siderum, res humanas régi
arbitrantur. Unde et Magi de Oriente venerunt, Do-
mini stellam se.vidisse dicentes, vel exartis scientia,
vel ex vaticinio Balaam Prophetæ sui. qui in Numéris
dixerat : « Orietur Stella ex Jacob, et homo de. Israel. »
Num. xxiv, 17. Isti igitur qui supputant menses,
annosque dinumerant, et horarum momenta libran-
tes, futurorū scientiam pollicentur, dicant tibi quid
super te Dominus cogitaverit, illisque tacentibus
quid venlurum sit, Propheta respondit : « Ecce facti
sunt quasi stipula, ignis devoravit eos, » ut qui sa-
lutem aliis promittebant, sua ignorarent supplicia;

508

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

qui, promettaient de sauver les autres, igno-
raient le châtimeut qui leur était réservé à eux-
mêmes j puisqu'il n'est pas douteux que, si la
ville, est brûlée, les flammes dévoreront ses ha-
bitants. Voici comment, les Hébreux expliquent
ce qui suit : « Ils n'ont pas même des charbons
auxquels on puisse se chauffer ni du feu devant
lequel on puisse s'asseoir. » Ils n'ont ni la cha-
leur de la science ni la clarté du bon sens, qui
puissent dissiper leur ténèbres et chasser le froid
de l'erreur. Quant à la traduction des Septante :
« Vous avez des charbons ardents et vous vous
■assiez devant eux ; ils seront votre secours, »
-je ne sais ce qu'ils ont voulu dire, à moins d'ad-
mettre que le feu et l'incendie ont été bien plus
utiles 1 à Babylone que ne le furent, les mages et
les tire,urs : d'horoscopes, les. astrologues et les
sorciers ; car le feu porte les Babyloniens à la
pénitence, par les souffrances et les châtimeuts,
tandis .que les faux savants les conduisent à
l'orgueil par l'erreur. De tout le travail de Baby-

lone, fie son trafic avec ces marchands, c'est-à-dire avec les mages, il est résulté que chacun s'est égaré de son côté et que, perdu lui-même, il n'a pu procurer le salut à autrui. Je le demande maintenant à ceux qui prétendent qu'il y a deux natures, la bonne et la mauvaise : Quelle était la nature de Babylone? S'ils disent mauvaise, et il n'y a point de doute que telle sera leur réponse, comment se fait-il qu'il lui est dit, pour l'exciter à la pénitence : « Asseyez-vous dans la contrition, entrez dans les ténèbres, fille des Chaldéens ; » et plus tard, après

nec dubium quin, ardente urbe, habitatores ejus vorax flamma consumpserit. Quodque sequitur : « Non sunt prunæ quibus calefiant, neque focus ut sedeant ad eum, » sic Hebræi edisserunt : Nullam habent..caloris scientiam, nec illuminantem sensum, qui eorum tenebras possit discutere, et frigus erroris expellere. Pro quo nescio quid volentes Septuaginta transtulerunt : « Habes carbones ignis, sedebis super eos ; hi erunt tibi in adjutorium ; nisi forte possumus hoc dicere, quod multo utilior sit ignis et incendiui in Babyloni, quain fuerunt magi et Gazareni, astrologi et incantatores. Hic enim eos per pâmâs atque supplicia ad pœnitentiam provocat ; illi per errorem ducunt ad superbiam. Omnis labor ejus et negotiatores illius, quos magos intelligimus, hoc profecit, ut imusquisque sua erraret via, et ipse perditus salulem alteri non præberet. Interrogemus eos qui diversas asserunt esse naturas, utrum Babylon malæ naturæ sit, an bonæ ? Si malæ dixerint, quod eos responsuros esse non dubium est, quomodo provocatur ad pœnitentiam, et dicitur ei : « Sedes compuncta, intra in tenebras, filia Galdæorum ; » ac

l'énumération de ses péchés et de ses crimes : « Vous avez des charbons ardents, asseyez-vous devant eux et ils seront votre secours ? » Et que voudrait dire ce que le prophète ajoute, d'après, les Septante : « Vous avez travaillé à votre changement dès votre jeunesse ? » Quel est ce changement ? assurément, du bien en mal. Il est évident par là que nous sommes bons de notre nature et que nous devenons mauvais par notre volonté. Enfin, le dernier trait : « L'homme est tombé dans l'erreur en lui-même, » non par la faute de sa nature, mais par son libre choix.

« Ecoutez ceci, maison de Jacob, vous qui

portez le nom d'Israël, qui. êtes sortis de la source de Juda, qui jurez au nom du Seigneur, et qui vous souvenez du Dieu d'Israël sans être à lui dans la vérité et dans la justice ; car ils prennent le nom de citoyens de la ville sainte et ils s'appuient sur le Dieu d'Israël, qui a pour nom le Seigneur des armées. » Isa. xlyiii, 1 et seqq. Voilà ce que j'ai prédit aux Chaldéens et aux Babyloniens et qui leur arrivera, car il faut que tout ce que j'ai dit par la voix de mes Prophètes s'accomplisse. Et, vous maison de Jacob, qui portez le nom d'Israël, qui êtes sortis de la source de Juda, etc., écoutez attentivement ce que je vais vous dire. Remarquons que Dieu ne les appelle ni Jacob, mais maison de Jacob, ni Israël, parce qu'ils portent faussement ce nom, quand ils ne sont dignes de porter aucun nom. « Vous êtes, » dit-il, « sortis des eaux de Juda ; » il emploie, par égard pour la décence,

deinceps post enumerationem peccatorum et criminum : « Habes carbones ignis, sedebis super eos; hi erunt tibi in adiutorium? » Et quid sibi velit quod iufertur juxta eosdem Septuaginta : « Laborasti in commutatioe ab adolescentia? » Quæ est ista commutatio? Utique. de bono in malum. Ex quo perspicuum est, naturabonos, voluntate malos fieri. Denique infertur : « Homo in semetipso erravit, » non natura, sed meutis arbitrio.

« Audite liæc, domus Jacob, qui vocamini nomine Israël, et de aquis Juda existis; qui jurastis [vulg. juratis] in nomine Domini, et Dei Israël recordamini non in veritate neque in justitia. De civitate enim sancta vocati sunt, et super Dominum Israël constabiliti sunt; Dominus exercituum nomen ejus. » Isa. XLvm, 1 et seqq . Hæc Chaldæis et Babyloniis ventura prædixi, et necesse est quod per Prophetas îneos locutus sum, rebus expleri. Tu autem, domus Jacob, et qui vocamiui uomine Israël, et qui -de aqua Juda existis, et cætera quæ sequuntur, audi attenlius quæ dicturus sum. Et notandum quod neququam eos appellet Jacob, sed domum Jacob ; nec Israël, qui

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

le mot eau pour semence, et il leur fait voir qu'ils sont les enfants des Patriarches, non par la vertu, mais selon la chair. C'est à bon droit

d'ailleurs qu'il dit : Eaux de Juda, parce que Juda était la seule tribu qui subsistait encore en Judée à cette époque et qui conservait la race royale de David. « Vous qui jurez au nom du Seigneur, » au lieu d'honorer le Seigneur, vous lui faites injure en prenant son nom, puis que vous invoquez son témoignage en faveur de votre mensonge ; vous vous reposez dans la ville sainte et vous vous appuyez sur le Dieu d'Israël; vous vous dites avec orgueil les citoyens de Jérusalem et les privilégiés du Seigneur des armées, mais c'est inutilement que vous usurpez ces titres d'enfants de Jacob et d'Israël, de citoyens de la ville sainte et de privilégiés du Dieu Tout-Puissant.

« Je vous avais annoncé longtemps auparavant ce qui est arrivé depuis, je l'avais assuré de ma bouche et je vous l'avais fait entendre ; je l'ai fait tout-à-coup et vous l'avez vu arriver ; car je savais que vous êtes dur, que votre cou est comme une barre de fer et que vous avez un front d'airain. C'est pourquoi je vous ai prédit longtemps auparavant ce qui devait arriver; je vous l'avais marqué par avance, de peur que vous ne disiez : Ce sont mes idoles qui ont fait ces choses, ce sont mes images sculptées et jetées en fonte qui l'ont ordonné ainsi. Voyez accompli ce que vous avez ouï

hoc falso appellantur nomine, cum opus non habent nominis. « Et de aquis, » iuquit, Juda existis (a), » C[on]f[ess]io[n]e[m] « aquas » vocans pro « semine, » ut nequaquam eos virtutum Patriarcharum filios ostenderet esse, sed carnum. Et recte aquas Juda appellavit, quia sola tunc in terra Judæa adhuc permanebat tribus, et semen David illo tempore regium servabatur. « Qui, inquit, jurastis in nomine Domini, » non uthonoretis Dominum, sed ut assumpto nomine faciatis injuriam, dum eum testem vestri vultis esse mendacii, et requiescitis in sancta civitate, et super Dominum Israël innotimini, ut jactetis habitatores vos esse urbis Jérusalem, et Domini sabaoth habere privilegium, cum cassa Jacob, Israël et urbis sanctæ, et Dei omnipotentis assumatis vocabula.

« Piora ex tunc annuntiavi, et ex ore meo exierunt, et audita feci ea; repente operatus sum, et vénéral. Scivi enim quia durus es tu^etnorvus ferreus cervix tua, et frons tua ænen. Prædixi tibi ex tunc ; antequam venirent indicavi tibi, ne forte diceres :

prédire ; et vous, vous n'avez pas ainsi annoncé l'avenir. Je vous ferai entendre maintenant de nouvelles prédictions que je vous ai réservées et qui vous sont inconnues, prédictions que je fais présentement et non d'autrefois ; elles n'étaient point auparavant et vous n'en aviez point entendu parler, afin que vous ne veniez pas dire : Je savais toutes ces choses. Vous ne les avez ni entendues ni connues, et présentement même votre oreille n'est point ouverte pour les comprendre; car je sais certainement que vous serez un prévaricateur, et, dès le sein de votre mère, je vous ai appelé le violateur de ma loi. Néanmoins, j'éloignerai ma fureur de vous à cause de mon nom, et pour ma gloire je vous retiendrai comme avec un frein, de peur que vous ne périssiez. Je vous ai purifié par le feu, mais non comme l'argent ; je vous ai choisi dans la fournaise de la pauvreté. C'est pour moi-même que j'agirai, c'est pour moi-même, afin que mon nom ne soit point blasphémé, et je n'abandonnerai point ma gloire à un autre. » Isa. xlyiii, 3 et seqq. Les Septante : « Je vous avais prédit ce qui est arrivé, je vous l'avais assuré de ma bouche et je vous l'avais fait entendre; je l'ai fait soudain et c'est arrivé ; car je sais que vous êtes dur, que votre cou est comme un nerf de fer et que vous avez un front d'airain. Aussi vous, ai-je annoncé l'avenir longtemps avant qu'il vous arrivât, et je vous l'ai fait entendre, afin que vous ne vinssiez pas

Idola mea fecerunt hæc, et sculptilia mea conflatilia mandaverunt ista. Quao audisti', vide onmia; vos autem non annuntiastis. Audita feci tibi nova ex tune, et conservata quæ nescis; modo creata sunt, et non ex tune; et ante diem, et non audisti ea, ne forte dicas : Ecce coguovi ea. Neque audisti, neque cognovisti, neque ex tune aperta est auris tua; scio enim, quia prævaricans prævaricaberis, et transgressorem ex ventre vocavi te. Propter nomen meum longe faciam furorem meum, et laude mea infrenabo te, ne intereas. Ecce excoxi te, sed non quasi argentum; elegi te in camino paupertatis. Propter me, propter me faciam, ut non biasphemer, et gloriam meam alteri non dabo, » Isa. xlvi,3 et seqq. LXX : « Priora adhuc annuntiavi, et de ore meo egressa sunt, et auditum factum est ; subito feci, et venerunt, scio quia durus es, et nervus ferreus collum tuum, et frons tua*

ænea; et annuntiavi tibi ohm antequam venirent super te. Auditum tibi feci, ne forte diceres, quia idola mihi fecerunt, sculptilia et conflatilia manda-

(a) Γεφ. VOTËptoç aquas, etc. Hoc modo legi opoi'tet ex manuscriptis exemplaribus ; non atop. «T(XtoTËpov cura editis libris. Significat autera somnoterôs, cum ijuadam reverentia et \crecunde, sive -venerabunde dictas esso aquas pro semine . Codiccs mss, corrtipto legiint CEMNOTIPETIQX. Marti an.

510

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

dire que vos idoles Ton fait et non moi, que vos statues de bois ou en fonte l'ont ordonné et non moi. Vous avez entendu tout cela, et vous ne m'avez point connu. Mais je veux vous faire entendre dès maintenant de nouvelles prédictions qui s'accompliront, et vous n'avez pas pu dire autrefois : Qu'elles arrivent présentement, car c'est moi qui ai fait qu'elles n'ont pas eu lieu jadis et dès les premiers temps. Afin que nous ne disiez pas plus tard : Je les ai connues, vous ne les connaissez point, vous ne les savez pas, et dès à présent votre oreille n'est pas ouverte pour les comprendre ; car je sais que vous serez prévaricateur et que vous serez encore appelé méchant dès le sein de votre mère. A cause de mon nom, je vous ferai sentir le poids de ma colère, et pour ma gloire, que je ferai éclater sur vous, je ne vous ferai point périr. Je vous vendrai, mais non pour de l'argent, et je vous retirerai au contraire de la fournaise de la pauvreté. Je ferai cela pour moi, parce que mon nom est profané,, et je n'abandonnerai point ma gloire à un autre. » Je vous prédis que les Babyloniens seront vaincus par les Mèdes et les Perses, et j'accomplirai ma menace à l'improviste, afin que lorsque mes prédictions se réaliseront, vous ne pensiez qu'elles sont arrivées sur l'ordre des dieux que vous adorez ou par l'effet du hasard. Je ne fais point parade de ma prescience; si je parle, c'est à cause de votre incrédulité, ayant su de tout temps que vous avez le cœur sceptique, le cou

rebelle au joug et un front d'airain, puisque je

verunt mihi. Audistis omnia, et vos non cognovistis; sed audita tibi feci nova ea nunc quæ futura sunt; et non dixisti : « Nunc fiunt, et non olim, et non in prioribus diebus. Ne dicas etiam : Novi ea, neque nosti, neque sois, neque a principio aperui aures tuas. Scio enim quoniam prævaricans prævancaberis, et iniquus adliuc ex utero vocaberis. Propter nomen meum ostendam tibi furorem meum, et gloriosa mea inferam super te, ut non te interficiam. Ecce vendidi te non propter argentum; erui autem te de fornace paupertatis; propter me faciam, quia nomen meum polluitur, et gloriam meam alteri non dabo. » Prædico tibi Babylonios a Médis Persisque superandos, et repente faciam quod minatus sum, ne cum venerint quæ prædicta sunt, vel deorum nutu quos colis, vel fortuito ea existimes accidisse. Nec jactantiam futurorum, sed ob incredulitatem tuam loquor, cujus cor incredulum et cervicem ferream, ac frontem æneam ab initio esse cognovi. Ecce audisti omnia quæ ventura sunt, et tamen celas silentio veritatem. Nec narro præterita quibus sæpe mea potentia comprobata est, quomodo eduxerim populum de Ægypto,